conexão junto à concessionária de energia, comissionamento, treinamento e suporte

técnico, conforme
Pregoeiro 03/09/2021

10:01:12
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. O custo

estimado da contratação é de R$ 3.937.840,65 (três milhões, novecentos e trinta e sete
mil, oitocentos e quarenta reais e sessenta e cinco centavos)

Pregoeiro 03/09/2021
10:01:25

2 LICITANTE GRUPO CRISTAL ENERGIA SOLAR EIRELI. 3 ANÁLISE Após análise técnica da
proposta comercial da Empresa GRUPO CRISTAL ENERGIA SOLAR EIRELI, cujo desconto
ofertado foi de 16,96% (dezesseis virgula noventa e seis por cento) e valor global de R$

3.270.000,00 (três milhões, duzentos e setenta mil reais), verificou-se o que segue:
Pregoeiro 03/09/2021

10:01:39
Com relação ao módulo fotovoltaico da proposta, o mesmo atende aos critérios

estabelecidos no Termo de Referência, apresentando as características de eficiência,
garantia, Coeficiente de Temperatura e massa por metro quadrado dentro do mínimo

[...]

conexão junto à concessionária de energia, comissionamento, treinamento e suporte

técnico, conforme condi
Pregoeiro 09/09/2021

10:02:23
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. O
custo estimado da contratação é de R$ 3.937.840,65 (três milhões, novecentos e trinta e

sete mil, oitocentos e quarenta reais e sessenta e cinco centavos)
Pregoeiro 09/09/2021

10:02:47
2 LICITANTE FORTE ENGENHARIA E TECNOLOGIA EIRELI. 3 ANÁLISE Após análise técnica
da proposta comercial da Empresa FORTE ENGENHARIA E TECNOLOGIA EIRELI., verificou-

se o que segue:
Pregoeiro 09/09/2021

10:03:09
O valor unitário proposto para o item 1 foi de R$ 222.950,00 (duzentos e vinte e dois mil

novecentos e cinquenta e sete mil reais) e para o item 2 foi de R$ 222.450,00 (duzentos e
vinte e dois mil quatrocentos e cinquenta reais). No entanto, observa-se que houve um

equívoco nos cálculos dos valores totais dos itens, visto que, conforme
Pregoeiro 09/09/2021

10:03:31
planilhas orçamentárias das propostas, os valores totais são mantidos iguais aos valores
unitários apresentados. Para o item 1, considerando que a quantidade de itens é igual a
12 e o valor unitário proposto para este item foi de R$ 222.950,00, o valor total deveria

ser igual a R$ 2.675.400,00 (dois milhões seiscentos e setenta e cinco mil e quatrocentos
Pregoeiro 09/09/2021

10:05:27
reais). Para o item 2, considerando que a quantidade de itens é igual a 3 e o valor unitário

proposto para este item foi de R$ 222.450,00, o valor total deveria ser igual a R$
667.350,00 (seiscentos e sessenta e sete mil trezentos e cinquenta reais).

Pregoeiro 09/09/2021
10:05:41

No que diz respeito ao modelo de inversor da proposta, verificou-se que o mesmo não
atende aos requisitos mínimos estabelecidos no Termo de Referência. O item 5.1.3. do

Termo
Pregoeiro 09/09/2021

10:05:54
de Referência estabelece que a conexão à rede do inversor deve ser trifásica (3F+N),

[...]

2 LICITANTE PS ENGENHARIA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA LTDA

Pregoeiro 13/09/2021
10:04:52

3 ANÁLISE Após análise técnica da proposta comercial da Empresa PS ENGENHARIA
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA LTDA, cujo desconto ofertado foi de 15,05% e

valor global de R$ 3.344.985,00 (três milhões, trezentos e quarenta e quatro mil,
novecentos e oitenta e cinco reais), verificou-se o que segue:

Pregoeiro 13/09/2021
10:05:06

Com relação ao módulo fotovoltaico da proposta, o mesmo atende aos critérios
estabelecidos no Termo de Referência, apresentando as características de eficiência,

garantia, Coeficiente de Temperatura e massa por metro quadrado dentro dos valores